
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32934 65Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2015

outras medidas judiciais ou, ainda, o arquivamento das peças de 
informação, nos termos da lei.
Itaituba /PA, 18 de junho de 2015
João Batista de Araújo Cavaleiro de Macedo Júnior - Promotor 
de justiça

Protocolo 855477

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Redenção 
refrigeração LTDA - ME
Objeto: Serviço de reparo no ar condicionado de 12 mil btus com 
peças na PJ de Redenção.
Nº. da nota de empenho: 2015NE04617.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1357.6464; Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-39.
Valor: R$550,00 (quinhentos e cinquenta reais).
Data da Assinatura: 20/07/2015.
Ordenador Responsável: JORGE DE MENDONÇA ROCHA.

Protocolo 855509

EXTRATO DA PORTARIA N.º 015/2015-MP/3ªPJI
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Itaituba/PA, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil, que se encontra disponível na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, Av. brigadeiro Haroldo Veloso, 436 - Boa Esperança, 
CEP 68.181-030. Itaituba - PA.
Inquérito Civil N.º 015/2015-MP/3ªPJI
Objetivo: Apurar as denúncias sobre o funcionamento dos 
serviços públicos de saúde no município de Itaituba, sem que 
haja deliberação do Conselho Municipal de Saúde
Itaituba /PA, 15 de junho de 2015
Nadilson Portilho Gomes - Promotor de justiça

Protocolo 855511

PORTARIA N.° 389/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril 
de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º, caput da Resolução nº 
024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012;
CONSIDERANDO o que dispõe as Portarias nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013 e nº 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de 30/09/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução do Ministério Público, no período de 
25/7/2015 a 26/7/2015.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 21 de julho de 2015

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 389/2015-MP/SGJ-TA

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

CRIMINAL/CÍVEL E INFÂNCIA
PERÍODO: 25 a 26/7/2015
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013 
e 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013.
DIA 25/7/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LARISSA DA SILVA LEMOS (Criminal)
CAMILA THIERS MACHADO (Cível)
CHEYENNE SILVA FRANCO ANTUNES (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
CRISTINA DE NAZARÉ ROMEIRO PEREIRA DA SILVA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
VERA REGINA CAMPOS SERRA (Criminal/Cível)
WILSON DE OLIVEIRA (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
JOSÉ TORRES BRITO CARDOSO (Criminal/Cível)
JOÃO BATISTA SILVA VASCONCELOS (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA (Criminal/Cível e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ASTROGILDA DAS GRAÇAS AMARAL LIMA (Criminal/Cível)
ROSIVAN DE SOUZA OLIVEIRA (Infância)
MOTORISTA
ROBSON ATHILA COSTA JARDIM (Criminal/Cível)
ISAEL AMORIM DA SILVA (Infância)

PORTARIA N.° 389/2015-MP/SGJ-TA
DIA 26/7/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LEONARDO BENCHIMOL DE MATOS (Criminal)
CARINA RIBEIRO VIANA FIALHO (Cível)
DANIELLE SANTOS DA CUNHA CARDOSO (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
ANA LUCIA ELUAN LIMA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ACYLINA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO (Criminal/Cível)
VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
LUIZ ERNESTO CABRAL LIMA (Criminal/Cível)
MARCIO ROBERTO SOUZA DAMASCENO (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
MAURO BITTENCOURT DIAS (Criminal/Cível e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
EDYLAINE CRISTINA PINHEIRO TRINDADE (Infância)
FRANCISCA MENEZES MIRANDA (Cível/Criminal)
MOTORISTA
IVAN ASSUNÇÃO SOARES DE SOUZA(Criminal/Cível)
JOSE RIBAMAR BARROS DA CRUZ (Infância)
Belém, 21 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 390/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de julho/2015, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 28 de junho de 2015, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de julho2015, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 15 de junho de 2015, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 25 a 26/7/2015.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 21 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 390/2015-MP/SGJ-TA

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL E PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 25 a 26/7/2015
DIA 25/7/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANDREZA CRISTIANE MENDES DA COSTA (Assessora da 
Procuradoria Cível)
DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
RUTE HELENA GARCIA DE ALMEIDA (Procuradoria Cível/
Procuradoria Criminal)
MOTORISTA 
EDUARDO BERZERON DE CARVALHO (Procuradoria Cível/
Procuradoria Criminal)
DIA 26/7/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANDREZA CRISTIANE MENDES DA COSTA (Assessora da 
Procuradoria Cível)
DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

SANDRO DA CRUZ E SILVA (Procuradoria Cível/Procuradoria 
Criminal)
MOTORISTA 
MARCELO FAGUNDES DE MORAES (Procuradoria Cível/
Procuradoria Criminal)
Belém, 21 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa, em exercício
Protocolo 855638

A V I S O Nº 10/2015-CGMP
O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos que 
os RELATÓRIOS abaixo estão disponíveis, para consulta na 
Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis, dos quais 
serão encaminhadas as cópias mediante requerimento do 
interessado, opcionalmente, por email, nos termos do art. 9º, §§ 
1º e 2º, da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

Processos
Editais(DOE) Entrâncias Concurso Critérios

Cargos

15 01 (30.03.15) 3ª entrância Promoção Mer
10º PJ 

Atribuições 
Gerais 

16 02 (30.03.15) 3ª entrância Promoção Ant
2º PJ 

Atribuições 
Gerais 

17 03 (30.03.15) 1ª entrância Remoção Mer PJ Ourém 

20 04 (08.05.15) 2ª entrância Promoção Mer PJ Obidos 

Belém (PA), 22 de julho de 2015.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo 855738

EXTRATO DA PORTARIA N° 042/2015/MP/11ªPJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública o 
ADITAMENTO ao Inquérito Civil pela PORTARIA N° 042/2015/
MP/11°PJMAB, registrado sob o número único 000258-911/2015 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - 
Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 - Marabá - Pará - Fone/
Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.

PORTARIA N˚ 042/2015/MP/11ªPJMAB
Investigado: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ.
Assunto: Apurar indícios de ato de improbidade administrativa 
referentes à má gestão administrativa, desvios de recursos, 
dilapidação do patrimônio público, inefi ciência administrativa 
e omissão no cumprimento funcional envolvendo a Secretaria 
Municipal de Saúde de Marabá, em especial a verifi cação dos 
recursos mínimos para a saúde, conforme estabelecido na 
constituição e nos termos dos Art. 2, I, II e III e parágrafo Único 
/ Art. 3º, incisos de I a XII e Art. 7º Lei Complementar 141/2012
Marabá/PA, 22/07/2015
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 855799

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000157-151/2014-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do INQUERITO 
CIVIL nº 000157-151/2014-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 055/2015
Data da Instauração: 22/07/2015
Objeto: Acompanhar a implementação do site da transparência 
por parte da Prefeitura Municipal de Belém.
Representante: Dra Elaine Carvalho castelo Branco.
Representado: Prefeitura Municipal de Belém - PMB.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 855802


